PAGE
3

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
24 января 2019 г.  № 236
             г. Рубцовск

	Об Обращении Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края в Алтайское краевое Законодательное Собрание

В соответствии со статьей  33 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Направить обращение в Алтайское краевое Законодательное Собрание (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по жилищно- коммунальному хозяйству, природопользованию и земельным отношениям (А.Э. Вартанов), комитет по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению (Е.И. Криволапов).
Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края

       В.Г. Курганский

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Пр. Ленина, 130,  г. Рубцовск, 658200; Тел. (385 57) 4-46-14 , Факс (385 57) 4-46-14

E-mail: secrsovet@gorsovet.rubtsovsk.ru       Сайт: http://gorsovet.rubtsovsk.ru
ОКПО 42340678    ОГРН 1022200815119     ИНН 2209018363     КПП 2200901001
	_____________________№ ________

На  №__________________________

	Алтайское краевое

Законодательное Собрание

На территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края действуют Правила благоустройства города Рубцовска, утвержденные решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 15.10.2009 № 266 «О принятии Правил благоустройства города Рубцовска» (с изменениями).

В пункте 5.5.12. Правил содержится запрет на осуществление торговли без согласования с Администрацией города Рубцовска Алтайского края; размещение товара на газонах и тротуарах, складирование тары, запасов товаров и отходов на территориях, прилегающих к объектам торговли; производство выкладки, установки столов, полок, витрин на территориях, прилегающих к предприятиям торговли и общественного питания; размещение нестационарных торговых объектов, не включенных в утвержденную схему нестационарных торговых объектов.

В ранее действовавшей редакции Закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» название статьи 27 звучало как «Нарушение правил благоустройства городских округов и иных поселений». Указанная статья предусматривала наказание за нарушение правил благоустройства, то есть, за совершение любых деяний, на которые наложен запрет в правилах благоустройства городского округа.

С принятием Закона Алтайского края от 06.06.2018 № 30-ЗС в Закон  Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» внесены изменения, в соответствии с которыми статья 27 предусматривает административную ответственность за нарушения в области благоустройства  территорий муниципальных образований. В указанной статье установлен перечень административных правонарушений, за которые предусмотрена ответственность. Учитывая, что перечень правонарушений, за которые предусмотрена с 06.06.2018 административная ответственность, установленный в статье 27  Закона  Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС, является исчерпывающим, на территории Алтайского края в настоящее время  отсутствует административная ответственность за несанкционированную торговлю на территории муниципальных образований.

При этом, введение в Закон Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» с 05.10.2018 статьи 68-2, предусматривающей административную ответственность за размещение нестационарных торговых объектов с нарушением схемы их размещения, лишь отчасти решает проблему привлечения к ответственности за нарушение пункта 5.5.12. Правил благоустройства города Рубцовска, поскольку не устанавливает ответственность, в частности, за размещение товара на газонах и тротуарах, складирование тары, запасов товаров и отходов на территориях, прилегающих к объектам торговли; за производство выкладки, установки столов, полок, витрин на территориях, прилегающих к предприятиям торговли и общественного питания. Данные виды нарушений не являются размещением нестационарных торговых объектов с нарушением схемы их размещения, поскольку торговлю из багажников автомобилей, с земли, с ветвей деревьев нельзя отнести к торговле с использованием нестационарных торговых объектов.

Учитывая, что установление административной ответственности за указанный вид правонарушений помогает органам местного самоуправления, в числе прочих мер, бороться за чистоту городского округа, способствует наведению порядка на улицах города Рубцовска, просим Вас предусмотреть соответствующее правовое регулирование отношений, связанных с ответственностью граждан и юридических лиц за несанкционированную торговлю на территории муниципальных образований.
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

В.Г. Курганский
Принято решением № 236 Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края от 24.01.2019